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[bookmark: _Toc514631885]Введение
Спортивная интернет-журналистика берет свое начало у истоков развития интернета, когда любители спорта создавали персональные страницы, наполняя их статистической информацией. В XXI веке спортивные СМИ в интернете – это часть системы, крупнейшая отрасль журналистики, которая привлекает новых пользователей. В спортивной журналистике важна оперативность, которую позволяет достигать интернет, а потому сетевые СМИ быстро завоевали признание аудитории. Однако спортивные интернет-СМИ до сих пор мало изучены, а новейшие форматы интернет-СМИ практически не были исследованы в научных работах.
Одним из таких форматов является спортивная текстовая онлайн-трансляция, которую мы относим к дискурсу интернет-СМИ, так как ни в каком другом виде СМИ она не встречается. Спортивная текстовая онлайн-трансляция имеет репортажную и новостную функцию. Её цель – точно, емко и оперативно передавать информацию.
Спортивная текстовая онлайн-трансляция используется в интернет-СМИ для освещения спортивных событий, таких как соревнования по футболу, хоккею, теннису, баскетболу, биатлону, автоспорту и т.д. Процесс освещения происходит в первую очередь через речевую деятельность ведущих данных трансляций, которые описывают происходящие события.
Актуальность исследования определяется тем, что формат спортивной текстовой онлайн-трансляции как уже устоявшееся явление в спортивных медиа отражает современную коммуникативную ситуацию, характерную для информационного общества. Схожесть, но не идентичность текстов спортивной текстовой онлайн-трансляции с радио-, теле- и газетными репортажами позволяет говорить о специфичном взаимодействии с аудиторией авторов таких трансляций, а значит, поставить вопрос о прагмастилистических особенностях данных спортивных медиатекстов.
Общение с аудиторией во время речевой практики авторов спортивных текстовых онлайн-трансляций осуществляется посредством речевых жанров. Одни речевые жанры употребляются исключительно в устной речи, другие – только в письменной. В текстах спортивной онлайн-трансляции речевые жанры письменной и устной речи возможно встретить вместе наиболее часто.
Важно отметить, что формат спортивной текстовой онлайн-трансляции отличается от других форматов спортивных интернет-СМИ. Спортивная текстовая онлайн-трансляция имеет свою структуру, которая может меняться в зависимости от предпочтений и технических возможностей редакции. Исходя из этого, мы можем называть данный формат уникальным.
Научную новизну диссертации определяет лингвистический подход к исследованию речежанровых и прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции, проведенный в отечественной практике впервые, а также структурирование способов коммуникации авторов такой трансляции и аудитории.
Говоря о степени разработанности научной проблемы, стоит отметить, что спортивные текстовые онлайн-трансляции – малоизученный формат, предметно его исследовал только Р.В. Белютин. Он описал данный формат как «один из наиболее динамично развивающихся и органично вписывающихся в современную информационную парадигму дискурсивных практик»[footnoteRef:1]. Стоит также отметить работу О.В. Лавриненко, в которой исследованы жаргонизмы в спортивной текстовой онлайн-трансляции[footnoteRef:2]. [1: Белютин Р.В. Текстовые онлайн-трансляции спортивных событий: информационная структура и специфика языкового оформления // Вестник Челябинского государственного университета, 2013. – № 37 (328) – С. 15.] [2: Лавриненко О.В. Жаргон русскоязычного футбольного болельщика: системный и жанрово-коммуникативный аспекты: дис. … канд. филол. наук. – Днепропетровск, 2013. – С. 180.]

Необходимую базу для изучения речевых жанров спортивной текстовой онлайн-трансляции дают труды по теории речевых жанров, написанные М.М. Бахтиным, В.В. Дементьевым и В.А. Салимовским, но приведённые в них положения не ориентированы на спортивную лексику. Исследование Т.В. Шмелевой также не входит в спортивный дискурс, но является универсальным и позволяет выделить основные речевые жанры в спортивной текстовой онлайн-трансляции.
Объект исследования – спортивные текстовые онлайн-трансляции в спортивных интернет-изданиях.
Предмет исследования – речежанровые и прагмастилистические параметры спортивных текстовых онлайн-трансляций.
Цель работы – выявить речежанровые и прагмастилистические параметры спортивных текстовых онлайн-трансляций для их классификации и анализа тенденций развития спортивного медиатекста.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
· описать современное состояние медиатекста в спортивных интернет-СМИ;
· выявить теоретические и практические аспекты типологизации речевых жанров;
· соотнести особенности применения речевых жанров с речевыми практиками авторов спортивных текстовых онлайн-трансляции во время освещения спортивных событий;
· классифицировать речевые жанры и выявить прагмастилистические особенности спортивной текстовой онлайн-трансляции.
Гипотеза, выдвигаемая в исследовании:
· Формат спортивной текстовой онлайн-трансляции и ее коммуникативная цель оказывают определяющее влияние на речевые жанры и прагмастилистические аспекты речевой практики ведущих.
Положения, выносимые на защиту:
· Ведущие спортивных текстовых онлайн-трансляций употребляют в своей речи в большей степени информативные, императивные и оценочные речевые жанры, и в меньшей степени – этикетные и фатические речевые жанры.
· Использование речевых жанров в спортивной текстовой онлайн-трансляции соотнесено с ситуациями, происходящими в ходе спортивного события.
· Спортивная текстовая онлайн-трансляция обладает широким спектром прагмастилистических приемов. В большей степени ее ведущие используют в текстах тропы, спортивную лексику, спортивный жаргон, фигуры речи, графическое оформление текста и иконические элементы. В меньшей степени – фразеологизмы и разговорную лексику.
Теоретическая и методологическая база работы – труды учёных в области исследования речевых жанров: М.М. Бахтина, Т.В. Шмелевой, А. Вежбицкой, В.В. Дементьева, В.А. Салимовского; медиатекста: Л.Р. Дускаевой, Н.С. Цветовой, С.И. Сметаниной, Л.П. Шестеркиной, Л.К. Лободенко. При выявлении прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции используются работы А.А. Елистратова, П. Истрате, Е.Р. Медведевой и др.
Эмпирической базой данного исследования послужили около 200 спортивных текстовых онлайн-трансляций, публиковавшихся в спортивных интернет-изданиях в период с 1 января 2014 по 1 апреля 2018 гг. и размещенных на следующих спортивных порталах: «Sportbox.ru», «Советский спорт», «Sports.ru», «Футбол на Куличках», «Чемпионат.com», «Спорт-Экспресс».
Хронологические рамки исследования охватывают период с 1 апреля 2014 по 1 апреля 2018 года. Данный временной интервал выбран исходя из желания максимально актуализировать работу и изучить тексты спортивных онлайн-трансляций за временной цикл, охватывающий ровно четыре года.
В основу методологии исследования положены методы лингвистического анализа, а именно речежанровый анализ, фразеологический анализ, синтаксический анализ, метафорический анализ.
В работе также использовался метод экспертного интервью, метод сравнительного анализа, а также метод сплошной выборки и метод случайного выбора.
Исследование может внести вклад в теоретическое и практическое изучение спортивных текстовых онлайн-трансляций. Содержащийся в работе фактический материал и научные обобщения могут быть использованы в качестве иллюстративного сопровождения при рассмотрении специфики спортивной журналистики в университетских курсах «Основы творческой деятельности журналиста», «Теория и практика СМИ»; спецкурсах и спецдисциплинах «Спортивная журналистика: история и современность», «Техника и технология спортивных СМИ»; иных дисциплинах, входящих в образовательный стандарт факультетов и отделений журналистики.
Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений. Первая глава посвящена изучению формата спортивной онлайн-трансляции, теоретических аспектов понятий «речевой жанр», «медиатекст», «спортивный медиатекст» и «спортивный дискурс».
Во второй главе мы рассматриваем спортивную текстовую онлайн-трансляцию с точки зрения ее речежанровой структуры: ее отличия от других спортивных медиатекстов, в частности, от телевизионных и радиорепортажей.
В третьей главе представлено исследование прагмастилистических особенностей спортивной текстовой онлайн-трансляции. Анализируются приемы, которые используют авторы данных медиатекстов, чтобы наладить контакт с читателями.
В приложении предложены материалы (диаграммы, экспертные интервью), которые иллюстрируют проведенное исследование.

[bookmark: _Toc514631886]Глава 1. Спортивная текстовая онлайн-трансляция как формат

[…]

Сергей Разин: «Да, помогают. Минимальная необходимая информация позволяет оперативно использовать её для текстовой трансляции».
Вопрос 5: Какой из предложенных элементов текстовой трансляции вы считаете важнейшим для дополнения к основному тексту, а какой считаете ненужным? (далее были приведены все элементы спортивной текстовой онлайн-трансляции)
Максим Шитиков: «Самый ненужный – это кнопка «поделиться», потому что посетители как правило не пользуются этой функцией, у них нет желания рассказывать своим друзьям по социальным сетям, что есть такая вот текстовая трансляция.
Остальные элементы по-своему важны, но со своей стороны бы выделил ленту событий, потому что человек, который не следил за матчем в режиме реального времени, после игры в основном просматривает самые ключевые моменты: например, в футболе это голы, нереализованные пенальти, травмы предупреждения и удаления. Для таких событий созданы специальные значки, благодаря которым читателю проще ориентироваться в тексте».
Игорь Сарычев:
· «Табло (счёт матча);
Для текстовика не нужно, потому что он знает счет матча, кто забил. А некоторые читатели в трансляцию заходят иногда как раз-таки для того, чтобы посмотреть счет и кто забил.
· предматчевый расклад (аннотация к матчу);
Важно: текстовик, написав аннотацию, имеет возможность более подробно изучить нынешнее положение обеих команд. А читателю не нужно будет уходить на другой сайт для того, чтобы понять, какая ситуация сейчас в обеих командах, на каком месте идут, кто травмирован.
· составы команд (список игроков и тренер);
Важно, ведь у каждого комментатора во время репортажа лежит листик с составами. Это как-то подсказка или подстраховка. Иногда ты можешь не помнить номер кого-то из игроков, либо фамилию. Читателю тоже важно. Ведь заходя в трансляцию это иногда первое, на что он смотрит.
· чат (комментарии посетителей сайта);
Для текстовика это не важно. Некоторые общаются с читателями, но это редкость. Вообще на это нет времени, когда ты ведешь трансляцию. Для читателей чат очень важен, ведь там они могут высказать свое мнение, поспорить, обсудить что-то.
· гиперссылки;
Это важно для сайта, просмотров. Чтобы читатель открывал одну ссылку за другой, как можно дольше оставался на сайте.
· лента событий (или протокол матча);
Это важно для читателей, которые не видели сам матч, не смогли прочитать даже текстовую трансляцию. Поэтому человек заходит на сайт и смотрит на самые важные события матча.
· расстановка игроков на поле;
Для текстовика это не особо важно, но можно что-то подметить в расстановке, рассказав об этом читателям. Для тех читателей, кто уделяет этому внимание, это важно.
· таймлайн;
Важно больше для читателя. Так удобнее отследить важные события: замены, голы, карточки.
· кнопки «поделиться» в социальных сетях;
Это опять же важно для сайта, чтобы больше людей читали трансляцию, было больше просмотров.
· итоговая статистика матча.
Это важно для тех, кто не смог посмотреть матч и прочитать трансляцию, тогда они смотрят на статистику, понимая, кто в каком компоненте был лучше, повлияло ли это на результат».
Сергей Разин: «Важные: табло (счёт матча); составы команд (список игроков и тренер); чат (комментарии посетителей сайта); лента событий (или протокол матча); расстановка игроков на поле; таймлайн; итоговая статистика матча.
Неважные: предматчевый расклад (аннотация к матчу); гиперссылки; кнопки «поделиться» в социальных сетях».
Футбол Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 93 63 61 34 63 38 Хоккей Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 33 33 20 4 35 14 Баскетбол Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 2 6 6 Биатлон Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 18 18 15 Автоспорт Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 10 10 1 Большой теннис Чемпионат.com (март 2017) Чемпионат.com (март 2018) Советский спорт(март 2017) Советский спорт(март 2018) Спорт-Экспресс (март 2017) Спорт-Экспресс (март 2018) 62 39 Лента событий (протокол матча)
Лента событий (протокол матча) Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 80 40
Расстановка игроков на поле
Расстановка игроков на поле Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 100 20
Таймлайн
Столбец1 Присутсвует в онлайн-трансляции Отсутсвует в онлайн-трансляции 80 40
Кнопки "поделиться"
Кнопки "поделиться" Присутствуют в онлайн-трансляции Отсутствуют в онлайн-трансляции 80 40

Итоговая статистика матча Присутствует в онлайн-трансляции Отсутствует в онлайн-трансляции 80 40
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