САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

Рецензия на выпускную квалификационную работу

Нарижного Евгения Владиславовича

студента ВШЖиМК

направления подготовки магистров «Спортивная журналистика»

**Тема выпускной квалификационной работы: ФОРМАТ СПОРТИВНОЙ ТЕКСТОВОЙ
ОНЛАЙН-ТРАНСЛЯЦИИ: ПРАГМАСТИЛИСТИЧЕСКИЕ И ЯЗЫКОВЫЕ
ОСОБЕННОСТИ**

**Руководитель выпускной квалификационной работы: Пронин А.А., доктор
филологических наук, доцент**

Тема выпускной квалификационной работы Евгения Владиславовича Нарижного полностью соответствует направлению подготовки магистров «Спортивная журналистика», она обладает несомненной актуальностью, в частности, в силу направленности на изучение интернет-дискурса осуществляется теоретическое осмысление и практическое обобщение формата спортивной текстовой онлайн-трансляции.

Структура рецензируемой выпускной квалификационной работы соответствует правилам оформления научного текста. Работа состоит из трех глав, что вполне согласуется с целью и задачами. Во Введении точно и грамотно сформулированы актуальность, цель исследования, определен объект и предмет исследования, описан объем эмпирического материала, выдвинуты гипотеза исследования и положения на защиту. Заключение работы содержит довольно подробные и информативные выводы, а также описание основных перспектив проведенного анализа.

Основной текст работы занимает 101 страницу, что свидетельствует об основательности, тщательности и скрупулезности авторского подхода. Библиографический список рецензируемой ВКР содержит 72 наименования, он весьма репрезентативен и составлен в соответствии с принятыми на кафедре рекомендациями. В работе соблюдены все нормы цитирования, не наблюдается фактов плагиата. Оформление работы полностью соответствует техническим требованиям, отсутствуют орфографические, пунктуационные, речевые и грамматические ошибки. ВКР отличается

хорошим научным стилем изложения, логичностью, последовательностью, композиционной продуманностью.

Первая глава рецензируемой ВКР носит теоретический характер. В фокусе внимания автора такие понятия, как «текст», «медiateкст», «спортивный медiateкст», «речевой жанр», «спортивный дискурс», а также формат спортивной текстовой онлайн-трансляции.

Вторая и третья главы раскрывают языковую и прагматилистическую специфику спортивной текстовой онлайн-трансляции соответственно. Следует отметить, что эту главу отличает скрупулезная работа с практическим текстовым материалом.

Работа Наружного Е.В. выполнена на высоком научном уровне. Использование автором специальных методов и приемов, в первую очередь речеванрового и прагматилистического анализа материала, комплексный характер избранной методологии, тщательный анализ текстов спортивного журналистского интернет-дискурса – все это определяет достоверность полученных магистрантом выводов.

Возможно, автору следовало бы обратиться к зарубежным исследованиям схожей тематики (в работе не используется литература на иностранных языках), чтобы теоретическая база была более основательной. Остальные замечания носят формальный характер и не имеют принципиального значения.

В целом выпускная квалификационная работа Наружного Е.В. представляет собой самостоятельное, интересное исследование, имеющее определенные перспективы, соответствует всем требованиям, которые предъявляются к работам такого рода. ВКР заслуживает высокой оценки, а ее автор – рекомендации в аспирантуру.

Рецензент – Демченко П. Н.,
кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры журналистики СПбГИКиТ

25.05.2018

Подпись руки
П.Н. Демченко
ЗАВЕРЯЮ
Специалист РС Кочканян
Кочканян